COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

PPG/IRD EM RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA STRICTO SENSU

COLEGIADO DE PÓS GRADUAÇÃO – CPG

ATA DA 12ª/23 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPG, DE 24 DE JULHO DE 2023.

Programa de Pós-Graduação de Mestrado e Doutorado em Radioproteção e Dosimetria (Stricto Sensu) – PPG/IRD

CNPJ: 00.402.552/0004-79

Avenida Salvador Allende nº 3.773, Barra da Tijuca - CEP 22783-127, Rio de Janeiro, RJ

Telefone: (021) 2173-2914 –2173-2905 e-mail: processoseletivo@ird.gov.b

Página 1/2

Ao vigésimo quarto dia do mês de julho ano de 2023, em atendimento aos Editais de Convocação para as

Reuniões Ordinárias do Colegiado de Pós-Graduação (CPG), reuniram-se na webconferencia pela

plataforma TEAMS, às 09:00 horas, os Docentes do Programa de Pós-Graduação, bem como o pró-Reitor,

SEEMS e representante dos discentes. Documentado no processo SEI: 01343.000046/2023-13.

Docentes Presentes: Alfredo Lopes Ferreira Filho, Ana Cristina de Melo Ferreira, Camila Salata
(Justificado), Carlos Eduardo Bonacossa de Almeida, Carlos José da Silva (Justificado), Denison de Souza
Santos, Eduardo de Paiva, Fernando Carlos Araújo Ribeiro, Francisco Cesar Augusto da Silva, José
Guilherme Pereira Peixoto, José Ubiratan Delgado, Lídia Vasconcelos de Sá, Luiz Antônio Ribeiro da Rosa,
Maria Angélica Vergara Wasserman (justificado), Marcus Alexandre Vallim de Alencar, Mariza Ramalho
Franklin, Pedro Pacheco de Queiróz Filho, Ralph Santos-Oliveira, Simone Kodlulovich Renha Tadeu
Augusto de Almeida Silva, Walsan Wagner Pereira (justificado) e Wanderson de Oliveira Sousa.

Participação Externa a PPG: Aucyone Augusto da Silva (pró-Reitor), Pamela Rodrigues Perrotta (Seens),
Ana Claudia Cabral Monteiro (SPG) e Regio dos Santos Gomes (rep. Discentes).

Docentes ausentes: Daniel Alexandre Baptista Bonifácio.

1 – Aprovadação de Bancas Examinadoras:

1.1 - Exame de Qualificação: Em atendimento ao artigo 67 do Regimento Interno.
Área de Concentração: Física Médica
Linha de Pesquisa: Saúde
Projeto de Pesquisa: Desenvolvimento de técnicas de medida e controle de qualidade em mamografia.
Discente: Marilice de Araújo Silva Valverde (2- 2020)
Título do Projeto: Impacto das novas tecnologias sobre as doses e o risco de câncer radioinduzido em
Mamografia.
Data: 28 de agosto de 2023, 09:00 h
Orientador: Dr. Eduardo de Paiva
Segundo Orientador: Dr. João Emilio Peixoto
Banca Examinadora:
1 - Dr. Ana Cristina M. Dovales (IRD/CNEN), ID Lattes: 5171347773107270.
2 - Dr. Claudio Domingues de Almeida (IRD/CNEN), ID Lattes: 5998994922135357)
3 - Dr. Luiz Antônio R. da Rosa (PPG / IRD).

2 – Assuntos Acadêmicos:

2.1 – Diretrizes para a Eleição do Coordenador e Vice-Coordenador, indicação dos membros dos Comitês
de AutoAvaliação e Egressos. Anexo I.

2.2 – Aprovado alteração de orientador, Dr. Ralph Santos-Oliveira, e tema do projeto do discente Marlon da
S.B. Rodrigues (Edital DSc 2-2020) conforme o artigo 78, parágrafo quinto do Regimento Interno.

2.3 – Em atendimento a Ata11/2023, o Anexo II está a grade 3T2023.

2.4 – Atualização da matrícula dos discentes: Alexander Camargo Firmino da Silva e Ricardo Pedro Mussica
como alunos Regulares do curso de Doutorado em Radioproteção e Dosimetria 1-2023. Aprovado a
concessão de bolsa de doutorado para os discentes: Alexander Camargo Firmino da Silva e Ricardo Pedro
Mussica para o período de julho/2023 à fevereiro/2027. Gostaria de agradecer, primeiramente, a dedicação
da gestão Seens em acompanhar o procurador CNEN em visita à procuradoria CAPES na solução das
matrículas dos respectivos discentes de Doutorado, com resultado positivo.

2.5 – Aprovado a prorrogação da defesa do discente Leonardo Santos Lopes (ex-bolsista): O Orientador,
Dr. Pedro Pacheco de Queiróz Filho, solicitou pedido de nova prorrogação por 2 (dois) meses, o prazo
máximo de 36 meses completa em 29/02/2024. Justificativa: não conseguirá defender sua dissertação no
prazo previsto. Gostaria de solicitar mais uma extensão do prazo para sua defesa (acredito que não sejam
necessários mais que 2 meses). Ele está no processo de escrita da dissertação e gerando mais estatística
para seus resultados de simulação.

3  – Próxima reunião ordinária: 07 de agosto de 2023 às 9h Virtual pela plataforma TEAMS.

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

PPG/IRD EM RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA STRICTO SENSU

COLEGIADO DE PÓS GRADUAÇÃO – CPG

ATA DA 12ª/23 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPG, DE 24 DE JULHO DE 2023.

Programa de Pós-Graduação de Mestrado e Doutorado em Radioproteção e Dosimetria (Stricto Sensu) – PPG/IRD

CNPJ: 00.402.552/0004-79

Avenida Salvador Allende nº 3.773, Barra da Tijuca - CEP 22783-127, Rio de Janeiro, RJ

Telefone: (021) 2173-2914 –2173-2905 e-mail: processoseletivo@ird.gov.b

Página 2/2

Nada mais havendo a ser tratado, foram encerrados os trabalhos e determinado a lavratura da presente ata,
a qual lida e aprovada.

Rio de Janeiro, 24 de julho de 2023.

_____________________________________
Dr. José Guilherme Pereira Peixoto

Coordenador do Programa de Pós-Graduação (Stricto Sensu)
PPG/IRD/CNEN

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

PPG/IRD EM RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA STRICTO SENSU

COLEGIADO DE PÓS GRADUAÇÃO – CPG

ATA DA 12ª/23 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPG, DE 24 DE JULHO DE 2023.

Programa de Pós-Graduação de Mestrado e Doutorado em Radioproteção e Dosimetria (Stricto Sensu) – PPG/IRD

CNPJ: 00.402.552/0004-79

Avenida Salvador Allende nº 3.773, Barra da Tijuca - CEP 22783-127, Rio de Janeiro, RJ

Telefone: (021) 2173-2914 –2173-2905 e-mail: processoseletivo@ird.gov.b

Página 3/2

Anexo I
Diretrizes para a Eleição do Coordenador e Vice-Coordenador, indicação dos membros dos Comitês

de AutoAvaliação e Egressos

Membros Comitê: José Guilherme P. Peixoto, José Ubiratan Delgado e Fernando Carlos A. Ribeiro
- Eleição Coordenador e Vice-Coordenador:
10 (dez) candidatos possíveis: Ana Cristina de Melo Ferreira, Daniel Alexandre Baptista Bonifácio,
Eduardo de Paiva, Lídia Vasconcelos de Sá, Maria Angélica Vergara Wasserman, Mariza Ramalho
Franklin, Pedro Pacheco de Queiróz Filho, Ralph Santos-Oliveira, Simone Kodlulovich Renha e
Walsan Wagner Pereira.
Chamada 1: final da candidatura - 01/08/2023 até às 23:59 h;

divulgação das candidaturas – 02 e 03/08/2023;
votação - 04/08/2023 até às 23:59 h.

Caso não haja candidatos
Chamada 2: final da candidatura - 08/08/2023 até às 23:59 h;

divulgação das candidaturas – 09 e 10/08/2023;
votação - 11/08/2023 até às 23:59 h.

Na continuidade de não haver candidatos
Chamada 3: indicação de um docente permanente de cada área de concentração, não havendo,

será realizado um sorteio dentre os docentes da área - 22/08/2023 às 11:59 h;
divulgação das candidaturas – 23 e 24/08/2023;
votação - 25/08/2023 até às 23:59 h. A chapa vencedora será formada pelos dois
candidatos mais votados em ordem crescente para Coordenador e
ViceCoordenador.

- Membros do Comitê de AutoAvaliação:
Docente: Francisco Cesar Augusto da Silva

Marcus Alexandre Vallim de Alencar
Alfredo Lopes Ferreira Filho.

Getor:  Pró-Reitoria e/ou Seens e/ou Reitoria
Discente: Matheus Rebello do Nascimento (Edital MSc 1-2023)

- Membros do Comitê de Egressos
Docente: Carlos Eduardo Bonacossa de Almeida

Denison de Souza Santos
Luiz Antônio Ribeiro da Rosa

- Votação: Utilização do Microsoft Forms com os itens da(s) chapa(s) e/ou o correspondente a
chamada 3, incluindo um item para voto nulo e outro item para voto branco.

- Edição do documento de posse no dia 31/08/2023 para Coordenador, Vice-Coordenador,
Membros do Comitê de AutoAvaliação e Membros do Comitê de Egressos.

- Posse da Coordenação, Membros dos comitês de Auto Avaliação e Egressos 2023-2025 no
primeiro dia de aula do trimestre 3T2023 (04/09/2023).

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

PPG/IRD EM RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA STRICTO SENSU

COLEGIADO DE PÓS GRADUAÇÃO – CPG

ATA DA 12ª/23 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPG, DE 24 DE JULHO DE 2023.

Programa de Pós-Graduação de Mestrado e Doutorado em Radioproteção e Dosimetria (Stricto Sensu) – PPG/IRD

CNPJ: 00.402.552/0004-79

Avenida Salvador Allende nº 3.773, Barra da Tijuca - CEP 22783-127, Rio de Janeiro, RJ

Telefone: (021) 2173-2914 –2173-2905 e-mail: processoseletivo@ird.gov.b

Página 4/2

Anexo III
GRADE DO 3º TRIMESTRE DE AULAS DE 2023

MATRÍCULA: 21/08/2023 a 31/08/2023
PERÍODO: 04/09/2023 a 30/11/2023

Disciplina Docente C* Formato seg ter qua qui sex

Seminário em Radioproteção e
Dosimetria

José Guilherme P. Peixoto
1 Virtual

12 às
14h&

Dosimetria Externa Marcus Vallim de Alencar 3 Presencial

Física Médica em Radioterapia Luiz Antônio R. da Rosa 3 Presencial 13 às
15h

13 às
15h

 13 às
15h

Física Médica em Radiodiagnóstico Simone Renha 3 Hibrido
09 às
12h

 09 às
12h

Metrologia das Radiações Ionizantes
Camila Salata / Walsan W.

Pereira
3 Hibrido

09 às
12h

 09 às
12h

Fund. Banco Dados Aplic. à
Radioproteção

Tadeu Augusto de Almeida
Silva

1 Virtual 13 às
16h

Dosimetria Reconstrutiva de Acidentes
Radiológicos

Francisco Cesar Augusto
Da Silva

3 Presencial
 09 às 13h#

 09 às
13h#

C* Créditos;
& Período: Seminários programados para ocorrer de 15 em 15 dias;
# Período: de 12/09 a 24/10/23;